**Malleus**, 1) der Streithammer oder auch das Schwert selbst, *Gesta Philippi III. Franc. Reg. an. 1279* (D.): In quodam illorum tyrociniorum comes Clarimontis — armorum pondere praegravatus, et malleorum ictibus super caput pluries et sortiter percutius in amentiam decedit. — Daher malleare, mit dem malleus, dem Streithammer oder dem Schwerter kämpfen, *Baluz Mise. VI. 373*: „Ex hoc quidem vulnera se in altum dextrarius erigens sessorem casualiter excussit ad terram, quem illico ribaldi exutum arma innunetis ictibus mallearunt.“ Aber auch hämmern, mit dem Hammer schlagen, *Ludewig Reliqu. msc. VIII. 566*: „Sed cum per angustissimam semitam ad sonitum proditorum in quem malleantium, quasi ad sonitum asceiae rustiei quercum abseidentis, solus cum solo properaret —.“ *Act. SS. Apr. II. 314*: „Sane igitur Lidwina — mira domini dispensatione, sub manu summi fabri adhuc malleanda.“ Auch *Act. SS. Maii V. 284; Murator. XVI. 390*. — **Malleatio**, das Hämmern, der Hammerschlag, *Mabillon. Suppl. Diplom. p. 101*: „Nuper siquidem contigit alterum bullae nostrae typarium, quo veneranda videlicet Apostolorum Petri et Pauli capita exprimitur, jam attritum inumeris malleationis diutinae percussuris —.“ — 2) **Malleus jovialis**, *Saxo Gramm. lib. 13. Hist. Danicae p. 236*: „Magnus inter caetera trophyorum suorum insignia, inusitatì ponderis malleos, quos joviales vocabant, apud insularum quandam prisa virorum religione cultos in patriam deportaudos curavit. Cupiens eoini antiquitas tonitruorum causas usitate rerum similitudine comprehendere, malleos, quibus coeli fragores fieri credebant, ingenti aere complexa fuerat, aptissime tantae sonoritatis vim machinarum fabrilium specie imitandam existimans.“ Vgl. *Grimm Mythol. p. 122*. Der Donnerhammer, auch *malleus Thoronis*, Thorshammer, in *Olai Worm. Monum Danie. lib. I. p. 93*; *Grimm Rechtealterth. p. 162*. — 3) **Malleus**, Papiermühle, *Baluz. Hist. Arvern. II. 134*: „Nec permittemus aedicari a nobis seu ab aliquo alio aliquod molendinum batifol seu gaus seu malleos infra confines superius nominatos.“ Das. p. 135: „Quae eadem universa et singula praemissa nos eisdem religiosis et eorumdem ecclesiae donavimus — ad tenendum et possidendum ut rem suam perpetuo, ad aedificandum et reaedificandum, malleos et piscarias quasecumque ad piscandum.“ — 4) Eine Pferdefrankheit, *Veget. Art. Veterin. I. 2.* — 5) **Malleus**, der Teufel, *Gregor. M. I. 1125*; vgl. *Grimm's Mythologie p. 539*.

**Mallia**, 1) eine Goldmünze in Frankreich; aber auch eine kleine Scheidemünze, wovon 2 auf einen Denar gingen (D.). Vgl. *Moneta*. — 2) S. v. w. *Maeula*, *Rymer XI. 841*: „manceas, gleyves et mallas, ac omnia alia.“ Auch dafelbst XII. 140.

**Mallare monetam**, Münze prägen oder schlagen, *Marten. Ampl. Coll. I. 1405*.

**Mallata**, mallata, Panzerring, *S. Maeula*.

**Mallisch**, jeder, *Goden II. 1261*: „und han dis zo getzuge der warheyt mallisch von uns syn ingesetz gel an desen Brief gehangen.“

**Mallidicus locus**, Gerichtsstelle, s. v. w. *Malberg*, *Urf. Otto's I. v. 947 in Hontheim Hist. Trevir. I. 282*: „Justitiam de familia reddat vel exigat infra comitatum in mallidicis locis.“

**Mallien**, s. *Mollen*.

**Mallinum**, Wasserbecken zum Händewaschen (D.), s. *Malluviae*.

**Malliolus**, *maliolus*, Neubrückland, neu angelegtes Weinland, *Marten. Aneid. I. 93*: „Villa Bajas, cum ipso terminio teneat Guadaldus dum vixerit, exceptis ipsis maliolos quos alii ibidem plantant. Et cum factum fuerit coenobium S. Salvatoris, post montem Guadaldi, cum omni integritate illic remaneat: et si factum non fuerit illud monasterium, remaneant ipsis vineas quae ad meam partem veniunt in ipsa villa ad custodem atque clavigerum S. Pauli, qui illud altare custodit.“ *Urf. v. 1063 in d. Capitul. Reg. Franc. Append. n. 149*: „Vel ipsam matam, quae dicitur silva S. Romani, sicut terminat de parte Circi in maliolo S. Petri praescripti, et descendit per ipsam serram —. Descendit usque ad ipsis palumbarias, sieque conjungitur usque in ipsa villa via de ipso maliolo.“ *Nov. Hist. Occit. Instr. I. 135* (D.): „De illas vero vineas et maliolos, quos iam dietos Fulerada hodiecavit super ipsum territorium, a suis partibus obtineat, et donet ad dietos iam haeredes alium tantum terrae, quantum eo die et ipsis vineis et maliolis ipsis advenire debuisset. *S. Malones*.“

**Mallo**, inflatus tuber sine dolore (in den Bein-Gelenken der Pferde), *Veget. Art. Veterin. lib. 2. c. 48*.

**Mallobergus**, *Malberg*, Gericht, *Urf. Otto's III. v. 989*: „ut nullus per mallobergos nec aliqua ingenia ejusdem ecclesie homines admallare neque feda aut telonea exigere — presumeret.“ *S. Malberg*.

**Mallolins**, s. *Maleollus*.

**Mallones**, das (lodige) Hauptbaar, *Pap.*: malonem graece comam capitum dicunt, quod nos eitros: Ugt.: graeci eirrum voant mallonem; und derselbe a. e. and. Stelle: malonem Graeci comam capitum dicunt, quam nos eirrum vocamus. *Anastas. in Benedict II. p. 57*: „Hie una cum clero et exercitu suscepit mallones capillorum domini Justiniani et Heracliei filiorum clementissimi principis.“

**Mallum**, *mallus*, generale placitum, quando totus conveniebat populus ter in anno (Pap.), die mehrmals jährlich stattfindenden großen Alttijen, *Capitul. Caroli C. 39. 12*: „Mallus neque in ecclesia, neque in porticibus, aut atrio ecclesiae, neque in Mansione presbyteri juxta ecclesiam habeatur.“ Auch *L. Longob. 2. 55. §. 26*; *Capitul. Caroli M. 4. 28*; *Capit. ejusd. an. 769*: „ut ad mallum venire nemo tardet, primum circa aestatem, secundo circa autumnū.“ *Synod. Suession. an. 853. Capitul II. 55*: „Ut missi nostri comitibus et omoibus reipublicae ministris firmiter ex verbo nostro denuntient, atque praecipient ut a quarta feria ante initium quadragesimae, nee in ipsa quarta feria, usque post octavas Paschae, mallum vel placitum publicum, nisi de concordia et pacificatione discordantium, tenere praesumant. Similiter etiam a quarta feria ante nativitatem domini usque post consecratos dies observeant, neenon et in jejuniis quatuor temporum, et in rogationibus simil observatione eosdem feriatis dies venerari omoimodis studeant.“ Mitunter scheinen auch Gerichtssitzungen, in denen nur geringere Sache abgeurtheilt werden,

bei denen denn auch nur die Richter und Schöppen zugegen zu sein brauchten, darunter verstanden zu sein, so Capitul. lib. 3. c. 51: „Ut nullus alius de liberis hominibus ad placitum vel ad mallum venire cogatur, exceptis scabineis vel vassis comitum, nisi qui causam suam adquirere debent aut respondere.“ Vgl. Grimm Rechtsaltert. p. 922 sq — Mallus publicus, in d. Capitul. Caroli M. 3. 57; Urf. Carl's d. Gr. in Meibom. Not. ad Witikind p. 63; Goldast. Ch. alem. n. 99; Bignonii Formul. c. 2. — Mallum indicare, in d. L. Sal. tit. 46. n. 1. — Mallum interjicere, die Sitzung verschieben. Edict. Pistense an. 864. c. 32: „Et ne grave ei sit qui suum mallum interjecit, qui uno anno primus tenuerit mallum, sequenti anno consentiat alteri primum tenere.“ — Mallum tenere, Gericht halten, Synod. Session. sub Carolo C. c. 7 und 8; Capitul. Caroli C. tit. 30. §. 35. Eben so mallum gerere. — Ad mallum manuire, verladen, L. Ripuar. tit. 32. — Mallare, admallare, obmallare, remallare, vor Gericht laden, eitren, L. Sal. tit. 18. §. 18; L. Alani. tit. 36. 94; L. Bajuv. I. 11. §. 2; 12. 2. §. 1; L. Ripuar. tit. 58; Baluz. Append. ad Capitular. n. 104; admallare, L. Sal. 52. 2; 53. 1; 55. 1; L. Ripuar. tit. 51; Meurisse Episc. Metens. p. 182; obmallare, L. Sal. 37. 8; Capitul. 3. Ludovici Pii an. 819. c. 7; remallare, Lindenbrog. Form. 124; remallatio, Form. 125. — Mallare ad aeneum, zum Beweis durch siedendes Wasser verladen, L. Sal. 55. §. 1 u. 7; Capitular. I. 15. — Mallare ad servitium o. in servitio, Jemanden zur Constatirung und Anerkennung seiner Rechtschafft verladen, Capitulare Lotharii Imperat. tit. 3. §. 32: „Si forte quispiam aliquem mallaverit, et ille qui mallatus fuerit dixerit eum servum suum esse, vel alias in ipsa altercatione veniens eum ad servitium mallaverit, volumus ut praesentaliter se vuadet ut ad primum, aut secundum, vel tertium placitum causam ipsam delibetur. — Et sunt aliqui dum aliquos in servitium mallant, et ipsi de sua libertate probanda dant vuadium.“ Daf. §. 31 heißt es mit andern Worten: „Si vero aliquem adduxerit qui se dominum ejus esse dicat, et illum quem de servitio appellavit replicare ad servitium non potuerit —.“ S. Mallenta. — Mallatio, Verladung, Goldast. Ch. alem. n. 27: „publica mallatio“, öffentliche Verladung. — Mallator, Kläger, der Jemanden vor Gericht zieht, Achery Spicil. XII. 134: „Quam vero causam praedictus Siegerbertus minime negare valens, confessus est verba mallatoris in omnibus esse vera.“ — Mallatura, die Abgabe für die öffentlichen Gerichte, Urf. Kaiser Ludwig II. an. imperii 25. im Tabular. Casauriense (D.): „Pro nulla denique mallatura quispiam a monachis de praefato monasterio, vel ab advocate eorum, tortum querere audeat, quia ob reverentiam S. Trinitatis eidem concessimus.“ Urf. Kaiser Heinr. I. v. 1043, dafelbst: „Et quidquid de praedicti monasterii possessionibus fiscus noster sperare potuerit, ipsi — concedimus, et ut nullus mallaturam persolvat advocato ejus“ Auch in e. Urf. Otto's III. b. Murator. T. II. P. II. col. 496, und Heinr. III., daf. col. 610. — Mallum tollere, Gerichtsteuer erheben, Urf. v. 1173 in Murator. Ant. Estens. p. 340: „neque ullum mallum tolletur de praedicta terra.“ — Mallenses, Richter, o. aber: v. Gericht Geladene (D.). — Vgl. auch Hüßmann Finanzwesen n. 538